Quintò principaliter hujus questionis disputatio proderit ad interpretationem † gloss. in c. cum homo. 8
23. quæst. 5. in verb. supplicium. Cujus non sine auctoritatis laude plerique passim meminere. Ejus prior parte probatur, non posse quemquam proprio & libero consensu seipsum adstringere, ut pro alio criminis reo pœna corporis afficiatur. arg. l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. c. contingit. de sent. excom. atque ita frequentissimo omnium consensu recepta est hæc gloss. sententia, uti constat ex Fel. in c. 2. de constit. & Hippol. in rubr. de fidejuss. q. 29. quo fit, ut in causis criminalibus, ubi pœna corporis imminet reo, qui in carceribus detinetur, numquam is dimittatur datis fidejussoribus: id verò fit, quoties pœna pecuniaria est pro eo crimine infligenda: optimus text. in l. divus. in 1. ff. de custo. reorum Regia l. 16. ut. 1. part. 7. notant post alios Paul. Grilland. in tract. de relaxat. carcerat. c. de fidejussoribus reorum. Hippol. d. q. 29. idem in l. infans. ff. de sicar. n. 16. Suarez in tract. de fidejussorib. crim. Posteriori parte glossæ constat, consuetudine & moribus posse induci, quod innocens seipsum obliget & adstringat pro alterius crimine ad corporis pœnam: nam ad hoc glossam illam commendavit Rom. conf. 15. idem in sing. 128. Hippol. in d. q. 29. Dec. in d. c. 2. de constit. 1. & 2. lect. Fel. in c. 2. nu. 8. de prob. Rochus Curt. in c. ult. de consuetud. fol. 45. col. 4. quasi legis seu consuetudinis auctoritas accedens consensui privatorum possit id efficere, quod solo consensu permissum non est. His accedit, quod Dec. eleganter scribit in c. qua ad Ecclesiarum, de constit. col. 4. dicens posse fieri statuto simul & pacto id, quod solo pacto fieri non poterat: item & illud quod ab eodem Decio eruditè traditur in c. juravit. de proba. col. ult. ubi non appellans à sententia lata in capitali causa, ei pœnæ consentire videtur, & ea sententia transit in rem judicatam ex eo consensu, simul & auctoritate legis: quod & ipse latius deduxi in epitome de sponsalibus & matrimonio §. ult. num. 15. & seq. Idem quod diximus in consuetudine, dicendum est in statuto, quamvis gloss. loquatur de consuetudine, ob eandem rationem, & ita ad statutum ea retulit Jaf. in §. quadam. de actionibus nu. 37. idem notat Dec. in d. c. 2. de constit. 1. & 2. lectione. Ego verò non video, qua ratione, nec in consuetudine, nec in statuto possit opinio glossæ defendi: siquidem paulò antè probavimus, lege humana non posse innocentem pro culpa alterius, corporis pœna puniri; consensus proprius multo minùs potest id efficere, nec ulla potest iusta causa dari, ex qua pœna corporis innocens pro alterius crimine puniatur: & id mihi magis placet contraria sententia, quam tenet Fel. in d. c. 2. de constit. col. 2. & idem in c. jus generale. 1. dist. ad fin. reprobans ultimam gloss. partem, licet eam negligenter explicuerit. Non obest, quod in contrarium adduximus, de legis & consensus auctoritate, nam id verum est, quia tunc & lex ipsa culpam in consentiente præsumit, & ea jam est in processum judicalem & cognitionem deducta: quamobrem mirum non est, si consentiens puniatur ratione consensu

consensus, simul & legalis auctoritatis, quæ non temerè ministratur, sed præmissa culpæ examinatione.

9 Sextò principaliter à præmissis deducitur verus intellectus ad text. in *c. Romana. §. in universitatem. de sent. excom. in 6.* quo cautum est, ne sententia excommunicationis in universitatem aut collegium profertur; nam id mirum videretur, cum universitas ex personis constet. *cap. cum clerici. de verb. signif. & per totum tit. ff. quod cuiusque univers. nomi. & personæ possint excommunicari.* Præterea ipsa universitas potest delinquere, culpamque contrahere excommunicatione dignam. *gl. in l. sicut. ff. quod cuiusque univers. nomi. cuius præter DD. ibi meminere Abb. in cap. in Genes. col. 3. de election. Dec. in c. cum omnes 1. lect. col. 7. de constit. nempe, ubi omnes de universitate concurrunt & contentiunt in delictum, unde universitas puniri iuste potest, etiam spiritali pœna. Quibus aliquot Juris Pontificii interpretes respondent, universitatem esse fictam & representantem quædam personam, non veram, & ideo anima rationali carentem, nec capacem spiritalis pœnæ & excommunicationis, quæ non potest aptari animæ irrationali. *cap. 1. de sent. excom. in 6. cap. P. G. de offic. deleg. cap. sicut. in 3. de iurejur.* Hæc autem ratio sufficiens non est; constat etenim universitas ex personis, quæ capaces sunt Canonice censure; nec aliud est ipsa universitas, si rem ipsam materialiter consideremus, quam personæ administrantes, nec aliud est civitas quam ipsa civium collectio. *Card. in c. requisisti. de testam. l. civibus. Ludov. Lusitan. col. 6. ff. de reb. dub. tradit Bart. in l. aut facta §. ult. ff. de pen. quæ ratione, absque ullo dubio apparet, eam posse excommunicari.**

Fortassis ea est vera ratio, quod actus & passiones, ut consistant in facto, & ad factum referantur, singulis omnino tribuendæ sunt, non collegio aut universitati: nam his tribuuntur, & eorum esse censentur, quantum atinet ea res ad juris effectum, opt. text. in *c. 2. de testib. lib. 6. colligitur ex Bart. in d. l. aut facta. §. Cujus scripta explicat Joan. Oldendorpius post alios in tract. de iure & equitate. tit. 13. excommunicatio verò ferenda in aliquem non est, nisi ob actum verò proprium, culpa mortalis criminis perpetratum. *cap. nullus. cap. nemo. 11. q. 3. qui quidem actus etsi ab universitate processerit, ad quemlibet peculiariter referendus est, quoad pœnam excommunicationis, & similem, cum non agatur de juris effectu, ne, si universitati tribuatur, absurdum sequatur, scilicet quod puniantur hi qui verè sunt innocentes, sicut text. in d. §. universitatem, probat, qui omnino punirentur, si excommunicatio posset ferri in universitatem: hanc rationem collegimus ex *c. si habes. 24. qu. 3. Domin. & Præpos. in c. sicut vir. 7. q. 1. Felin. in c. responsio. de sentent. excommunic. & c. dilecta col. 2. de exceptionib. Jas. in l. 1. §. ult. col. 1. ff. de acquir. possess. Anan. in c. dilectus. in 2. n. 10. & seq. de simon. Chassan. conf. 1. argum. 8. Ex quibus apparet, excommunicationem posse pronunciarì contra illos de universitate, qui contumaces & rebelles fuerint, culpamque contraxerint. Sic denique si citentur Decanus & Canonici, Decanus & Capitulum, sub excommunicationis censura, & in Capitulo, cum citatio eis proponitur, ejusque certiores fiunt, certi quidam Canonici reperiantur Capitulum constituentes; si ipsi mandato non obediunt, poterunt excommunicari; licet contrarium placuerit *Rote 315. in antiquis.* Eadem ratione, etiam si iudex malè pronunciet excommunicationis sententiam in universitatem nihilominus ligat eos qui ob culpam eam censura digni fuerint. ita *Felin. in d. c. dilecta. 2. colum. & Imol. in capitulum, de rescript. col. penult.* Et juxta hunc sensum potest intelligi secunda opinio gloss. in *d. §. in universitatem, in verbo penitus: quæ tutior est; tametsi ex juris rigore prior opinio, ex qua omnino ea excommunicatio nulla censetur, esset tenenda, se-****

Didaci Covarr. Tom. II,

cundum Francum & alios ibi, Palud. & communem in *4. dist. 18. q. 2. ad fin. Curt. Sen. conf. 20. dub. 2. & probatur ex his quæ tradit Lud. Gomez in reg. de idiomate. q. 2. Imò quamvis jure posset excommunicatio ferri in universitatem, minimè ligarentur hi, qui post ipsam censure pronuntiationem, collegium aut universitatem fuerint ingressi. *Bald. Paul. Imol. Aret. & alii in l. si grege. ff. de legat. 1. Fel. in d. c. responsio. Jas. in l. inter stipulantem. §. sacr. ff. de verb. oblig. in fin. ubi testatur, hanc esse communem opinionem. Cui suffragatur optimus text. in cap. 1. in princ. de offic. vicar. in 6.**

¶ Septimò hinc procedit, quod licet gravis sit censenda pœna Ecclesiastici & interdicti; plerumque tamen ob culpam unius, qui civitatis aut provinciæ dominus est, vel in ea habet sæcularem Ecclesiasticamve jurisdictionem, tota provincia, tota civitas submittitur interdicto. *text. in c. non est vobis. de sponsalib. c. sane in 2. ubi optimè Dec. de offic. deleg. c. si sent. de sent. excom. in 6. in 2. part.* Nam isthæc pœna spiritalis non est; nec enim afficit animam, quia non privat communionem suffragiorum Ecclesie, sed tantum suspendit interdictos auditione divinatorum officiorum, quæ quidem privatio directè animam non afficit, & sic distat ab excommunicationis censura. Unde civibus interdictis, hi etiam interdicti censentur, qui in locum aliorum civium, post sententiam succedere, in eam civitatem domicilium transferentes. *gloss. communiter recepta in d. c. si sententia, in verbo, non competant, esse ordinariam asserit Jason in d. §. sacram. col. ult. extant in hanc rem pulchra Plutarchi verba, lib. de sera numinis vindicta. col. 13. quem legitio. Sic è contrario civis interdictus, qui culpæ particeps non est, si seipsum ad aliam civitatem, causa mutandi domicilium transtulerit, immunis est ab ipso interdicto. *Anchar. Franc. & alii in d. c. si sent. & Card. de Eccles. interdict. 2. q. fol. 4. Quibus duo addenda sunt: Primum, quod si iudex interdicto subiciat commune alicujus civitatis, personæ, & locus, huic censure subiecta censentur, secundum *Fred. conf. 188. Secundum, is qui habitat in loco interdicto, si interdictus non est, potest in Ecclesia extra locum indictum sepeliri: ita notat idem *Fred. conf. 121.****

His omnibus accedit, quod civitas, quæ proprium Episcopum occiderit, licet omnes cives non peccati, nec criminis rei sint, privantur honore & dignitate Episcopali. *text. in c. quia nos. 25. q. 2. Cujus meminere Bald. in l. si nondum. C. de furt. Jas. in l. 2. C. de inoffic. testam. id intelligentes quando is Episcopus erat jam consecratus. Hæc etenim pœna temporalis est, & ideo ex causa justa possunt innocentes eam pati.*